

8. Discuss major challenges of International Relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की प्रमुख चुनौतियों का विवेचन कीजिए।

9. Write a short note on Global Terrorism.

वैश्विक आतंकवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe the impact of end of cold war on World Politics.

विश्व राजनीति पर शीतयुद्ध की समाप्ति के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

11. Analyse the system theory of Kaplan of International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के कैप्लान के व्यवस्था सिद्धान्त पर परीक्षण कीजिए।

12. Describe Indo-Pak relations since last one decade.

पिछले एक दशक से भारत-पाक सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

13. Critically examine the India's Foreign Policy.

भारत की विदेश नीति की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

PS-06/4

(4)

TR-371

PS-06

December – Examination 2022

B.A. (Part III) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Contemporary International Relations)

Paper : PS-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

PS-06/4

(1)

TR-371 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by South-South Dialogue ?

दक्षिण-दक्षिण संवाद से क्या तात्पर्य है ?

(ii) What is the meaning of Disarmament ?

निःशस्त्रीकरण का क्या अर्थ है ?

(iii) When did India conduct the first nuclear test ?

भारत ने पहला परमाणु परीक्षण कब किया ?

(iv) Write the full form of CTBT.

सीटीबीटी का पूरा नाम लिखिए।

(v) Write any *four* basic principles of Indian Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति के कोई चार मूल सिद्धान्त बताइए।

(vi) What do you mean by 'SAARC' ?

'सार्क' से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What was the problem of Suez Canal ?

स्वेज नहर की समस्या क्या थी ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the importance of the study of International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के महत्व की व्याख्या कीजिए।

3. Examine the role of India in United Nation Organisation.

संयुक्त राष्ट्र संघ में भारत की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the role of SAARC in South Asia.

दक्षिण एशिया में सार्क की भूमिका की विवेचना कीजिए।

5. Mention the main features of foreign policy of Russia.

रूस की विदेश नीति की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

6. Give the basic reason which create tension and struggle between India and Pakistan.

भारत और पाकिस्तान के बीच संघर्ष तथा तनाव उत्पन्न करने वाले मूल कारण बताइए।

7. Write a short note on Veto Power of Security Council.

सुरक्षा परिषद के वीटो पावर पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।